
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

ТРИДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ

от  15.03.2012  №  119

Об информации  об  итогах  выборов 
Президента  Российской  Федерации 
и  досрочных  выборов  главы 
муниципального образования «Город 
Новодвинск» 04 марта 2012 года

Заслушав информацию председателя Новодвинской территориальной избирательной 
комиссии  Б.Н.Меркурьева  об  итогах  выборов  Президента  Российской  Федерации  и 
досрочных  выборов  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  04  марта 
2012 года,

Городской Совет РЕШАЕТ:
Принять  к  сведению  прилагаемую  информацию  председателя  Новодвинской 

территориальной  избирательной  комиссии  об  итогах  выборов  Президента  Российской 
Федерации и досрочных выборов главы муниципального образования «Город Новодвинск» 
04 марта 2012 года.

Исполняющий обязанности
председателя Городского Совета депутатов
муниципального образования
«Город Новодвинск» четвёртого созыва                                                                А.А. Малыгин



Приложение 
к решению 33-й сессии Городского 
Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск»
четвёртого созыва от 15.03.2012 № 119

Информация
об итогах выборов Президента Российской Федерации

и досрочных выборов главы муниципального образования «Город Новодвинск»
04 марта 2012 года

04 марта 2012 года на территории муниципального образования «Город Новодвинск» 
проводились  выборы  Президента  Российской  Федерации  и  досрочные  выборы  главы 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск».  В  выборах  Президента  Российской 
Федерации приняли участие  63,03 % избирателей нашего муниципального образования. 
Результаты голосования следующие:

Жириновский Владимир Вольфович - 2588 голосов (12,55 %);
Зюганов Геннадий Андреевич            - 2700 голосов (13,09 %);
Миронов Сергей Михайлович            - 1073 голосов (5,2 %);
Прохоров Михаил Дмитриевич          - 2402 голосов (11,65 %);
Путин Владимир Владимирович        - 11649 голосов (56,4 %).

Решение  о  проведении  04  марта  2012  года  досрочных  выборов  главы 
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  было  принято  на  внеочередной  29-й 
сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального  образования  «Город  Новодвинск» 
четвертого созыва, которая состоялась 06 декабря 2011 года.

Данное решение было опубликовано в газете «Новодвинский рабочий» 08 декабря 
2011 года. С 09 декабря 2011 года началась предвыборная компания.

Постановлением  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  было 
создано 14 избирательных участков.

Свою  работу  Новодвинская  территориальная  избирательная  комиссия  начала  с 
утверждения календарного плана, в котором прописаны все этапы подготовки выборов, с 
указанием сроков их выполнения, согласно Областному закону от 08.11.2006 № 268-13-ОЗ 
«О выборах в органы местного самоуправления в Архангельской области».

Первым  этапом  проведения  выборов  являлось  выдвижение  и  регистрация 
кандидатов  на  пост  главы  муниципального  образования  «Город  Новодвинск».  Всего 
выдвинулось шесть кандидатов.  Это Белоглазов Владимир Иванович от партии «Единая 
Россия»,  Пивков  Сергей  Анатольевич  от  партии  «ЛДПР»  и  самовыдвиженцы  Жилина 
Светлана  Григорьевна,  Медведев  Дмитрий  Анатольевич,  Хвостюк  Мария  Борисовна  и 
Шестаков Валерий Павлович.

Для регистрации кандидатам,  кроме выдвинутых общественными объединениями, 
необходимо  было  собрать  у  избирателей  подписи  в  свою  поддержку.  Кандидаты 
самовыдвиженцы  представили  подписные  листы,  кроме  Д.А.Медведева.  В  результате 
проверки правильности сбора подписей и оформления подписных листов Новодвинской 
территориальной  избирательной  комиссией  было  отказано  в  регистрации  С.Г.Жилиной. 
Отказано  в  регистрации  и  Д.А.Медведеву  как  не  представившему  документов  для 
регистрации.

Вторым этапом в работе Новодвинской территориальной избирательной комиссии 
являлось формирование участковых избирательных комиссий. Они были сформированы из 
кандидатур,  предложенных  избирательными  объединениями,  выдвинутых  на  собраниях 



рабочих  коллективов  и  собраниях  жильцов  по  месту  жительства. Основной  задачей 
участковых избирательных комиссий являлась проверка списков избирателей и оповещение 
избирателей о месте и времени голосования,  что проводилось посредством разноски по 
почтовым  ящикам  приглашений  на  выборы,  где  указывались  адрес  и  телефон 
избирательного участка. На каждом участке были оформлены информационные стенды, где 
каждый желающий избиратель мог ознакомиться и с кандидатами и порядком голосования. 
Для  этого  Новодвинской  территориальной  избирательной  комиссией  были  отпечатаны 
информационные плакаты о дне досрочных выборов главы муниципального образования 
«Город Новодвинск» и плакаты с информацией о кандидатах. Своевременно Новодвинской 
территориальной избирательной комиссией были изготовлены и избирательные бюллетени.

Для  кандидатов на  пост  главы муниципального  образования «Город  Новодвинск» 
после  подачи  заявления  о  выдвижении  наступило  время  активной  агитации  за  свои 
кандидатуры. Период агитационной компании прошел относительно спокойно.

Завершающим этапом выборной компании было 04 марта 2012 года. В этот день в 
08.00  часов  были  открыты  все  14  избирательных  участков.  Голосование  проходило  в 
спокойной  обстановке.  Со  стороны  наблюдателей  замечаний  по  действиям  участковых 
избирательных комиссий не было. Для более полной реализации прав граждан по участию 
в выборах, участковые комиссии выезжали к избирателям на дом, в больницу и отделение 
временного пребывания граждан пожилого возраста. В 20.00 часов избирательные участки 
были закрыты для подсчета голосов. Протоколы участковых избирательных комиссий были 
доставлены  в  Новодвинскую  территориальную  избирательную  комиссию,  где  на  их 
основании  был  составлен  протокол  Новодвинской  территориальной  избирательной 
комиссии.

Результаты выборов следующие: 
Всего внесено в списки для голосования 32725 избирателей. 
Приняло участие в голосовании 62,65 % избирателей.
Кандидаты  внесенные  в  бюллетень  для  голосования  получили  следующее 

количество голосов избирателей:
Белоглазов Владимир Иванович  - 10247 голосов (50,03 %);
Пивков Сергей Анатольевич        - 3684 голоса (17,99 %);
Хвостюк Мария Борисовна          - 3041 голос (14,85 %);
Шестаков Валерий Павлович       - 3232 голоса (15,78 %).
На  основании  итогов  голосования  выборы  признаны  состоявшимися  и 

действительными.  Главой  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  признан 
Белоглазов Владимир Иванович.

11 марта 2012 года, после предоставления необходимых документов, В.И.Белоглазов 
зарегистрирован  Новодвинской  территориальной  избирательной  комиссией  как  глава 
муниципального образования «Город Новодвинск» о чем выдано удостоверение.

От  имени  Новодвинской  территориальной  избирательной  комиссии  разрешите 
поздравить Белоглазова Владимира Ивановича с избранием на пост главы муниципального 
образования «Город Новодвинск» и пожелать успехов в нелегкой работе на благо жителей 
нашего муниципального образования.

Председатель Новодвинской
территориальной избирательной комиссии                                                         Б.Н. Меркурьев


